[XXV]

Et dixit: homines ex inimicis magis quam ex amicis sibi proficiunt quia, inimici dum eis errores improperant, exinde corriguntur, eadem non committere molientes, amici vero suos eis non inficiantur errores, sed eos tollerant et occultant, propter quod non abstinent ab eisdem.

[XXVI]

Et quesiverunt ab eo quare sic juvenis existens tante fuisti potencie. Respondit: «Quia conatus sum semper multos habere amicos et bona inimicis conferre, et taliter dominando factus sum potens.»

[XXVII]

Amisor est qui bonos amisit amicos, non qui perdidit filium aut thesaurum.

[XXVIII]

Et dixit: sperare homines ad beneficia tua est eligibilius quam pavere de tua infliccione dampnorum.

[XXIX]

Et quadam die transivit quibusdam super potu sedentibus et eis quendam solitum ridere cum eis ipsum creditibus aquam fuderunt in eum, et percepto ab eis quod Alexander esset vehementer territi sunt, at ipse respondit: «Non

desmayedes, ca esto non lo fiziestes a mí; mas fiziestes-lo a aquel que cuidastes echar el agua sobr'él.

[30] E estava un día Aristotiles asentado, e los fijos de los reyes que aprendíen delante él parados. E dixo a uno d'ellos: ¿Quando tú regnares, qué me farás? E dixo-le: Porné en ti todo mi fecho. E dixo a otro: ¿E tú, qué me farás? E respondió-le: Dar-te-[he] parte en mi regno. E dixo a Alixandre: ¿E tú, qué me farás quando regnares? E dixo-le: Maestro, non me demandes oy, por lo que avré de fazer cras; mas pregunta-me por lo que agora fare, e da-me vagar de lo ál. Ca si regnare, como tú dizes, estonce faré, lo que terné, que conviene fazer tal ome como yo a tal como tú. E dixo Aristotiles: De cierto sé yo que tú serás grant rey, ca la tu natura lo demuestra, e la tu fación del tu rostro.

[31] E dixo Alixandre a un su mayordomo, que avía estado con él muy grant tiempo, e nunca lo desengañara de ninguna tacha que en él viese: Non he sabor de tu servicio. E dixo-le el mayordomo: Señor, ¿por qué? E él dixo-le: Por que só ome, e los omes non pueden estar que non yerren. E si tú non entendiste el mi yerro en tanto tiempo, pues eres nescio. E si tú lo entendiste e lo encobriste, eres mi engañador.

[32] Non lazdra el seso en demandar saber las cosas; mas lazdra el cuerpo que lo lleva, como la blancura, que non se muda ella misma en negror, si non el cuerpo, que lleva la blancura.

[33] E dixieron a Diometus: ¿Cómo vinieron los omes tan aina a obedecer a Alixandre? E dixo-les: Por lo que paresció de la su justicia e de la su buena vida e del su buen mantenimiento.

[34] E solia Alixandre castigar a su compaña, e deziales: ¡Onrrad a vuestros padres e a vuestros amigos, e fazet bien a los que se echan a vos!

[35] E tolló a un su mayordomo de un su eredamiento noble, e puso-lo en otro eredamiento, non tan noble. E vino a él después de un tiempo pasado, e dixo-le: ¿Cómo te va en la tu mayordomia? E dixo-le el mayordomo: La mayordomia noble non faz' al ome noble; mas el ome noble faz' a la mayordomia noble, que era ante vil, e por usar buena vida e fazer derecho al pueblo.

terreamini quia hoc non intulistis michi, sed illi pocius quem perfundere voluistis.»

[XXX]

Et quadam die Aristotile sedente et filiis regum coram eo paratis existentibus dixit uni ex illis: «Cum regnaveris quid michi facies?» Et respondit: «Omne meum negocium in te ponam.» Et dixit alii: «et quid tu?» Respondit: «Partem in meo regno tibi tradam.» Et dixit etiam Alexandro: «Et tu quid michi facies te regnante?» Respondit: «Magister, super eo quod facturus sum in crastinum hodie non exquiras, sed de eo quod nunc sit michi agendum inquire, me ab alio absolvendo, nam si sicut tu dicis regnavero tunc faciam quod reputabitur conveniens agere talem et tantum eciam tibi tali et tanto.» Et dixit Aristoteles: «Indubitanter scio te magnum regem futurum quia tam natura quam faciei figura ostendit.»

[XXXI]

Et dixit cuidam suo vicedomino qui longo tempore moratus est cum eo, qui de nullo vicio in eo existente increpaverat eum: «Non delector in tuo servicio.» Qui respondit: «Quare, domine?» Et dixit: «Quia homo sum, et homines quin errent persistere non valent, et si tanto tempore meum non perpendisti errorem es ignarus, et si percipiens occultasti es mei fraudator.»

[XXXII]

Et dixit: scienciam ratio perquirere non omittit, sed corpus eam deferens negligit illam sicut albedo ipsam in nigredinem non mutatur, immo corpus ipsam deferens transmutatur ab ea.

[XXXIII]

Et dixerunt Nichomacho: «Quomodo tam celeriter facti sunt homines obedientes Alexandro?» Respondit eis: «Propter id quod viguit in eo justicie et bone conversacionis et regiminis vite excellentis.»

[XXXIV]

Et consueverat Alexander suos informare clientes dicens: honorate parentes vestros amicosque et benefacientes vobis similiter.

[XXXV]

Et destituit quandam vicedominum suum quadam sua nobili hereditate, et aliam minus nobilem concessit eidem; cui post lapsum temporis accedenti ad eum dixit Alexander: «Quomodo in vicedominio tibi succedit?» Respondit vicedominus: «Vicedominatus nobilem non efficit hominem, sed nobilis homo vile vicedominium ad gradum nobilitatis extollit in conservacione vite laudabilis et largicionis et justicie salutaris.»

[36] E mesturó un ome a uno de los suyos, e dixo-le Alixandre: ¿Quánto ha que le conosces? E dixo-le: Tanto. [E dixo-le Alixandre]: Ante lo conocí yo que tú, ¡ve-te!

[37] E demandaron dos omes la fija de Diometus para casamiento. E el uno era rico e el otro pobre. E quiso-la dar ante al pobre que al rico. E preguntó-le Alixandre por qué lo fazía, e dixo: Por que el rico es nescio, e es aguisado de seer pobre, e el pobre es sesudo, e es aguisado de ser rico.

[38] E preguntó Alixandre a un sabio: ¿Con qué se enderesça el regnado? E dixo-le: Con obedescimiento del pueblo e con justicia del rey.

[39] E fue a lidiar con unos omes e salieron a él las mugeres para lidiar con él, e non quiso él lidiar con ellas, e dixo: Esta es cavalleria, que si las venciéremos, non valdremos más por ello, e si nos vencieren, seremos afrontados por siempre.

[40] E faz bien, si quisieres que te fagan bien.

[41] E quita-te del rey, mientra están sus fechos torvados. Ca pocos estuercen de los que entran en la mar, estando queda, quanto más, quando sus ondas son torvadas por la diversitat de los vientos.

[42] ¡Cómo es feo al ome de dezir e non fazer, e cómo es fermosa la obra que viene ante que el dicho!

[43] E la buena franqueza es, de non aver ome cobdicia de lo que an otros omes.

[44] E castigó-lo su padre que oyese la palabra de su maestro, e dixo-le: Yo non quiero oír sola mente; mas ante lo quiero fazer.

[XXXVI]

Et ostendit cuidam alii unum ex suis, cui dixit Alexander: «Quam diu est quod eum novisti?» Et respondit: «Tantum.» At Alexander dixit: «Priusquam tu, ipsum novi. Ve tibi.»

[XXXVII]

Et quesiverunt duo homines filiam Dimeti in uxorem, quorum unus dives erat et alter pauper et dari pauperi elegit ipsam magis quam diviti, et Alexander perquirens ab eo dixit: «Quare hoc fecisti?» Respondit: «Quia dives est ignarus, habilitatus fieri pauper, et pauper est sapiens, habilitatus fieri dives.»

[XXXVIII]

Et quesivit Alexander a quodam sapiente: «Cum quibus regnorum regimina diriguntur?» Respondit: «Ex obediencia populi et justicia regis.»

[XXXIX]

Accidit Alexandrum preliare cum quibusdam, et pervenientibus mulieribus ut preliarent cum eo, noluit preliari cum eis dicens: «Hec est milicia qua victa ex eo non reputaremur prudentes, et si vinceremur ab ea vituperium perpetuum esset nobis.»

[XL]

Et dixit: benefac si tibi volueris beneficiari.

[XLI]

Et dixit: expediā cum rege te ipsum cum sua negotia sunt concussa quia pauci sunt mare intrantes qui in tranquillitate ipsius evadant quanto magis cum fluctuat ex tempestate ventorum.

[XLII]

Et dixit: quam turpe est pronunciare aliquid et opere non complere, et quam pulcrum apparere opera prius dictis!

[XLIII]

Et dixit: laudabilis liberalitas est eorum que alii possident ambiosum non esse.

[XLIV]

Et instruxit eum pater ad audienda documenta magistri, qui respondit: «Non solum audire cupio, sed audita complere.»

[45] E dixieron-le: ¿Cómo ganeste tú tan grant regnado, seyendo de tan poca hedat? E dixo: Como fiz' a mis enemigos amigos, e requeri todavía a mis amigos en fazer-les algo.

[46] E más feo es, en aver mengua de seso que de aver.

[XLV]

Et dixerunt ei: «Quomodo in etate tam tenera potuisti tot regna conquirere?» Respondit: «Quia reconcilians inimicos amicos feci et amicis beneficiis satisfeci.»

[XLVI]

Et dixit: turpius est discrecionis quam diviciarum habere defectum.

NOTAS AL TEXTO LATINO

Capitulum in factis Alexandri *P* : Incipit prologus in libro Alexandri *S* De rege Alexandre et eius origine *X*

1. nominati *a* : *am.b* / vero : *om.S* / Cahus *S* : Cabus *PX* Caus[Caris *M*] *b* / qui *PX* : *om.S et b* / Alexandri qui *S* Al. ideo *b* / quanto magis *a* : quantum *b* / illa tamen *a* : set illa *b* / nullo modo *a* : non ei *b* / sed renuit *add.a*

2. Et sic *a* : Ipse uero *b* / suum *a* : eius *b* / accidit quod *PS* : accidit *Xb* / ut impugnaret *PSb* : ad impugnandum *X*

3. quia *a* *V* : que *b* / erat *a* : fuerat *b* / Cahus *S* : Caus *b* Cabus *PX*

4. Cahus *S* et *b* : eius *P om.X* / percuciendo se *X*

5. Et tunc : tunc *X* / ense proprio – eum Alexander : *om.X* / Alexander postmodum *a* / patre vivo adhuc existente *a* : patre adhuc vivente *b* / occidas *a* : occide *b* : ulciscere *a* : ulciscens *b*.

II,1. Et *a* : *om.b* / Dario *Sb* : *om.PX* / regis : regi *P* / de ovis aureis : de eius aureis *PS*

2. docuit Aristotiles *a* : docuit *b* / cordis + et *Sb* : cordis *PX* / bene intelligens et bene discernens *a* : bene intelligens *b* [magni et boni intelligens *M¹*] / principes + ipsum *X* / eundem : *om.X* / quod : ut *b* praeter *BV* / exhortacionibus *S* : exhortacionibus bo*vib* *om.PX* / quibus valeret [valeat *S*] amplius *a* : *om.b* / eidem *b* : *om.a*

III,1. appetitis et : appetitis *X*

2. dicta mea *a* : dicta *b* / et talem me reputasti patre vivente : *om.P* / implicitus *PX* : impleto *S* perplexus *b* / cuius malo *a* : cuius opera malis *b* / ex se *a* : se *b* / ad occidendum cum vestris inimicis accedet [accedat *X* accedit *P*] *a* : ad occidendum vestris inimicis audebit [se add. *M¹*] obicere *b*

3. et eo *a* : ex eo *b* / quod : quo *S* / predecessores *PX* : predecessores *Sb* / fallacie : favorabilem *M²Pr R V* / populi nostri : *om.X* / pro bono *a* *V* : pro bono nostro *BM²Pr* pro nobis *M¹* / te *a* : vos *b* / alius magis *a* : alius melius *BPr* alius *cett.* / mereatur *Sb* : mereantur *PX*

4. elegerunt : eligentes *X* / coronantes + eum *M¹* : coronantes *cett.* / dixit Alexander *a* : dixit *b* / quam propter me fecistis : *om.S* / vestram alacritatem : alacritatem *S* / repeto [reputo *Pr*] *b* : refero *a*

5. magnatibus *a* : magistratibus *b* / suam *PX* : sui *Sb* / completere *X* / patres nostri et vestri *b* : patres vestri *a* / habent et intellectum *a* : habent intellectus *b* / adoraveritis *a* : adoraverint *b*

6. literis suis *a* : litteras *b* / significando *b* : significando et notificando *a* / voluntatem suam *b* : voluntatem *a* / mandans + nichilominus *S* / receptis vero et visis literis suis *a* : receptis vero suis litteris et lectis *b* / pervenerunt *a* : venerunt *b* [devenerunt *M¹*] / post hoc *a* : post *b* / certum *a* : rectum *b* / debilibus *a* : debilibus + se exhibuit *b*

IV,1. Cui + rex *X* / ponebat *b* : cubabat *a*

2. regnavit : *om.P* / ipse : ut *P* / ipsos : *om.S*

V,1.super omnes occidentales regnans *X*

2. Postea fuit *PX* : post fuit *S* post ivit *b*

3. hoc modo *SX* : inhunc modum *Pb* / vestras *b* : ipsas *a* / quod *a* : quatenus *b* / eorum *a* : ipsorum *b* / hoc *Sb* : illud *X om.P* / pretendere *X*

VI,1. hec : hoc *S* / fluvium *X* / Extocus *X* : Escotus *BS* Estacus *PrV* Estachus *M¹* Erotus *R* ex totis *P* / adiunctis tibi *a* : adiunctis tecum *b* / Extocum *X* : Escotum *BS* Estototum *Pr* Estatus *V* Estochium *M¹* Estoni *M²* Erotus *R* extotis *P* / ab hac : ab *P* / Et ecce *PX* / auri : aurum *X* / sisami [cisami *P*] *a* : zizanii [zizanie *R* zizani *M²*] *b* / miliciam et : miliciam *P*

2. Et *M¹* : *om.cett.* / mandavit : *om.PX* / evaginare *X* / velut *a* : quasi *b* / decapitare *X* / quemadmodum *a* : talem *b* / vellet *S* / tale – fecit *a* : *om.b*

3. tamen : cum *P* / decus : dedecus *P* / nos : *om.P*

4. superbis *X* / regi *PS* / regem + in *P* / presumpit *a* : presumpxit *b*

5. quod *a* : ut *b* / commendo et [et *om.PX*] regnans per ipsum *a* : commendo *b* / scias *b* : sciens *a* / enim *a* : etiam *b* / peram *S* / unum : *om.SX* / et ut *a* : ut *b* / Et bene *S* : etiam bene *PXb* / pera *S*

6. sisanum *PX* : zizanium *Sb* / carens : carnes *S* / mitto *a* : transmitto *b* / violentis *SX* / Et

insuper *X* : insuper *cett.* / ipse : *om.X* / deprimet *a* : deprimat *b* / ad Darium *b* : ad eum *a* / deuictus *a* : victus *b*

VII,1. Post hoc processit Alexander *b* : Post hec fuit Alexander dominus tere *a* / est : *om. X* / et : *om. X* / peruenit *a* : perveniens *b* / quandam : *om. b* / ville *a* : Quile *b* / quare : *om.P*

2. aperite eas *a* : aperite mihi illas *b* / victum et *a* : victum *b*

VIII,1. recessit *S* : recesserunt *cett.* / villa-occurrit *a* : villa, et tantum processit Alexander quod occurrit *b* / tantum *X* / donec *a* : quod *b* / videretur *a* : videbatur *b* / se spoliis *a* : se fuge *b* / extiterant *a* : erant *b*

2. Et superatus est ab Alexandro *S* / extiterant *S* / captivavit + Alexander *S* / interfuerunt *a* : fuerunt *b* / filius et *a* : filius *b* / uxor et mater Darii *coni.* : uxor sua *a* uxor Darii *b* / et quia : qui *S* / et quia coagulatus erat transmeavit eundem usque ad aliam partem *coni.* : et quia [Qui *S*] coagulatus erat transmeavit eundem et usque [usquequo *PS*] ad aliam partem se transtulit *a* et transivit eundem quia coagulatus erat *b* / Et cum familia eum sequeretur *Xb* : et familia sequens eum *PS* / illud : illum *S*

3. qui *Sb* : quia *PX* / filium et *X* : filium *PSH*

IX,1. lectis litteris suis *b* : visis litteris suis et lectis *a* / ipse et societas – ceperunt *a* : nichilominus cepit eum persequi *b* / scito adventu ipsorum *a* : *om.b* / cum iam *b* : dum *a* / potenter *P* / in Darium *a* : in eum *b* / cum *a* : ipsum *b* / et occiderunt *S* / in gratiam *S*

2. nam et *b* / ex hoc *add.b* post creditis / grati fieri sibi – eo quod reges *a* : fieri grati sibi erratis, quia vos interimi propter necem mei faciet, eo quod reges *b* / sitis *PS* : estis *S* / merito *PX* : immo *S* / interimi vos faciet *PS* : interim vos faciet interfici *X* : ensibus *a* : *om. b* : hoc modo *a* : *om. b* / rex: dominus *S* : in deo *SX* : tibi : *om.X* : oblata *S* : et : *om.P* : ego : ergo *P* : non *a* : ne *b* : aliis hominibus magis *a* : plus aliis hominibus *b* / et te [te *om. PS*] de eis *a* : ut te [te *om. M¹ Pr*] de eis *b*

3. Darius dixit *X* : Darius *PSb* / osculando + ait *S* / sufficiat *b* : sufficiendo *a* / tui *a* : tuam *b* / Et *a* : *om. b* / mortuus est *a* : decessit *b*

X,1. musco et ambra *M¹* : musco et ambra mixtis *cett.* / lavari *b* : lavacro lavari *a* / Et post *b* : post *a* / aggregari *a* : congregari *b* : subsequi et decem milia : *om. P* : usque ad eius sepulturam honorifice sepelientes eundem *X*.

2. sepulcrum : sepultram *X* : suspendi videntes in ipsius : *om. P* / Quod-amore ipsius : Omnes vero persani hoc videntes in ipsius amorem satis invaluerunt *X* / filie Darii *coni.* : filie *a* *BV* filie sue *Pr* filio *R* / missis : nusit *S* / regno *a* : regnis *b*

3. mandavit : fecit *S*

XI,1. exaltato per eum *a* : exaltato *b* / ne *S* : nec *cett.* / congregasti : agregasti *PXB* / equitantem equum *a* : *om. b*

2. qui exponere nesciebant *b* : et nesciebant *a* / Et tunc ipse *SBM²RV*: Et tunc *M¹* tunc ipse *PX* / ubi deposita : ubi posita *X* / aliud : alia *X* / scire : *om. P*

XII,1. contra : ad *PX* / desertam et asperam et *a* : desertam *b* / tuitus : tutus *PS* / dominus : deus *SPr* / et statuit te regem super *a* : statuens te super *b* / itaque : igitur *X* / de me manebis *b* : remanebis *a* / eam *b* : *om. a* : habeant : habebunt *X* / meus et : meus *P*

2. quandam responsem asperam et pravam *S*

XIII,1. pugnandum : inpugnandum *S* / lupos *a* : lupos multos *b* / territus : fretus *P* / sibi : *om. S* *X* / et ex [ex *om. X*] quo super hoc multum cogitavit *a* : *om. b* / de ere : *om. SX* / positis *X* / eas impleri iussit *X* : impleri iussit *PM* repleri iussit *SPrV* repleri fecit *M¹* /

2. irrueret *P* / ymagines – extenderent *a* : ymagines quasi in homines promuscidet suos extenderent *b* / sicut – comburebantur *a* : sicut facere solebant in hostes comburebantur *b* / et lupi *P* / ab igne velociter fugiebant *X*

3. Alexander *X* / incederent *a* : recederent *b* / consequenter – accesit *a* : consequenter processit ad bellum *b*

XIV,1. regis *a* : regius *b* / potes *P* / regnum illius *a* [alius *S*] : regnum victi *b* /

2. magni corporis : magis cordis *S* / parvi Alexander – exercitu suo *a* : Alexander parvi. Cum ergo insimul ambo pariter diu et acerrime dimicassent, audivit Porus in exercitu suo *b* / gladiis : ensibus *P* / magnam – spatulas *a* : magnam, quam stupens, vultum illo vertit, ut videret quid esset: et nunc inter ambas spatulas *b* :

3. expugnandum – habebant [gerebant *PX*] *a* : expugnandum Alexandrum et suos *b* / nos *a* :

nos taliter *b* / illi dixerunt *b* : illi respondentes dixerunt *a* / illorum *a* : illorum hoc intelecto *b* / reges *b* : regem *a* / omnia arma sua *coni.* : omnia arma *a* arma sua *b* /

XV,1. Et exinde *b* : et post hec *PS* post hec *X* / statim : *om. b* / barhemios *BPS* : barchemios *X* barthemos *PrV* brathenios *M¹* bartherinos *M²R* / applicaret + ipsi *b* / ad eum *a* : ad Alexandrum *b* / nec : non *X* / militum *b* : multa *a* / et pauperes et filios *a* : set pauperes, filios autem *b* / et feminas *Sb* : et filias *PX* / colligentes *Sb* : colligendo : *PX* /

2. Et commoratus est aliquantulum *b* / cum eis + Alexander *X* / questionibus *b* : questiones *a* / faciendo *a* : conferendo *b* / dicens *a* : tandem dixit *b* / queratis *b* : inquiratis *a* / donabo *b* : concedam *a* / a te : de te *X* / unam *b* : *om. ab* / in : *om. PX*

3. non moveri – loco proprio : *om. S* / nisi preciperet Deus *PX* : nisi preciperetur *b* /

XVI,1. magistro suo *a* : *om. b*

XVII,1. Cuy *X* : tyri *R* Tiri *M²* Cijn *M¹* Cijn *BPPrSV* / perveniret *a* : pervenisset *b* / rex Cuy *coni.* : rex tyri *R* rex Tiri *M²* rex Cijn *M²* rex Cijn *BPPrSV* rex *X* / obedire *SX* : obedire se *b* *om. PS* / sui sibi *Pb* : sui *SX* / novi *X* : cognosco *b* *om. PS*

2. eciam *PX* : *om. Sb* / libras *S* / perlis *a* : pernis *b* [superius *M²*] / et *C* poma *S* : *C* poma *cett.* / musci et *S* : musci *cett.* / et mille *coni* : mille *codd*

3. vero + cum *P* / quos : quibus *X*

4. Et dicitur Alexandrum *a* : Inde dicitur Alexander *b* / hic quod – transiverim *a* : *om. b* / deinde *a* : deinde *b*

XVIII,1. referentibus : deferentibus *SX* / aliquibus *a* : *om. b* / quousque *a* : donec *b* / coram eo venire *a* : coram eo *b* / et unus ex eis *a* : quorum unus *b* / et sumere : sumere *P*

2. nec scio quod dicit *a* : *om. b* / filium – reo habes : *om. P* / Recede – eis ut vivant Alexander *a* : recedite et contrahite matrimonium de eisdem liberis vestris, et thesaurus iste sit eorum. Alexander *b*

3. nunquam – talia iudicaret *a* : nunquam credidi videre homines qui talia iudicarent et facerent *b* / Cui respondit *Sb* : Et respondit *PX* / non cognoscens eum *b* : nullan habens sui noticiam *a* / Est aliquis – non faceret *a* : immo suntne aliqui qui hoc non faciant *b* / Et dixit Alexander – terra illorum *a* : Respondente Alexandro plures esse qui sic non iudicarent nec facerent, dixit iudex: pluitne in terra eorum *b* / Et admiratus – celi et terre *a* : Tunc plus admiratus Alexander dixit : talibus, sicut iste est, firmantur celi et terra *b* / firmantur : firmamentum *BS*

4. Et dicitur Alexandrum *a* : Inde dicitur Alexander *b* / hic quod – transiverim loco *a* : *om. b* / quare *a* : qualiter *b* / domus vestre *a* [vestre *om. S*] : omnes domus iste *b* / sunt certe : certe *S* / domus – accedere *a* : domus ad quas habemus celeriter transmigrare *b* / Nobis *a* : de nobis *b* / igitur *SX* : ergo *P* et ideo *b*

XIX,1. Et dicitur quod invenerant *a* : Dicitur etiam quod invenerunt *b* / supra : super *X* / ferreum : *om. P* / fluxit *a* : effluxit *b* / quo debilitatus – descendere *a* : quo debilitatus de equo *b* / Et tunc *Sb* : tunc *PX* / suis *a* : *om. b* / interram : terram *S* / sederet *a* : sederet Alexander *b* / ob *PX* : ad *S* propter *b* / velavit *b* : velaverat *X* velaverunt *PS*

2. Alexander dixit *a* : Alexander ad memoriam reductus dixit *b* / applicuit : applicat *X* / convocato *X* / modicus *P* / statuit *b* : statui sic *a* / Roquie sue *PS* / propinqua *a* : terrena *b* / Cras faciendi *a* : facere cras *b* / iter et mansionem *Xb* : in civitate *PS*

3. assimulari *P* / conatus sum *b* : conatus *a* / quia : quod *X* quod vel quia *R* / quo *a* : quo adhuc *b* / prepara te igitur *S* : prepara ergo te *b* propterea te igitur *P* propterea te igitur rogo *X* / munde *b* : munda *a* / et quia fama quam *PX* : et quia fama *S* et et famam quam *b* / de regnando *a* : regnando *b* / iam desit *a* : que iam desinit *b* / tu tua *b* : tua *a* / tua pacienza *PS* pacienza *Xb* potencia *M* / eam : *om. b* / aliud : *om. X* / mei *b* : *om. a* / appeto *a* : peto *b*

4. omnibus mundi creaturis *a* : omnibus creaturis *b* / quomodo *Sb* : quo *P* que *X* / sunt *SX M² R* : sint *BPPrM¹* *om. V* / preteritis temporibus *Pr* : preteriti temporis *BPSX M²R* *om. M¹ V* / similiter eciam *X* / generis : gemas *P* / suo : *om. PX* / modica seu *a* : modica et *b*.

5. meo quod *PS* : meo *Xb* / et pulcrum *a* : *om. b* / indiem certum *b* : indie certo *a* / convivandum : comedendum *S* / nisi cui aliqua – tempore accidisset *a* : nisi soli illi qui sinistri eventibus nunquam turbati nec gravati fuerunt *b* / sinistri *X* : similiter *PS* / de Alexandro : Alexandri *S* / accidisset *SX* : accident *P*.

XX,1 Et cum *a* : cumque *b* / est *b* : est similiter *a* / ad eum sepeliendum *a* : ad sepeliendum *b* /

super humeris suis a : super humeros b / scilicet reges sui, principes et sapientes b : tam reges quam principes sui et sapientes X tam reges a. et principes sui et sapientes PS / Et dixit b : Et subdidit a / aliquem sermonem a ; aliquid b

2. et dixit S : om.P dicens cett. / quomodo Sb : om.PX / honorate Sb : honorande PX / Et dixit alius – observat eum : om.X / refrenatus est Pb : refrenatur SX / alter : alius X / existit a : est b / ab uno oriente ad aliud X : ab uno orizonte ad aliud S ab uno oriente ad P om.b / unusquisque loqui – non valet a : unusquisque loquitur coram eo et ipse non audit b / gravior fuit a : gravior est b / eum a : Alexandrum b / consueverant Sb : consueverunt PX / minus... intendunt a : contemnunt b / genies M¹ : gentem cett.

XXI,1. ville a : om.b / mater sua illis de villa a : mater eius civibus b / quod Sb : ut. PX / Et illuc perveientes a : Illucque vero pervento b / archaque anteposita matri dixit b / regibus a : om.b / hodie a : om.b / tacuit et loqui non potest Sb : om. PX.

2. concederem ad eum accessura a : concederem illis, fili, qui facerent tibi scire qualiter exequor ea que tu fieri suasisti. Et hoc, certe, nulla alia de causa facerem, nec de tanto dolore consolationem reciparem nisi quia scio me citio accessuram ad te b / nisi quod S / bonus existis – confortacionibus confortare a : bonus existis. Alexandro sic laudabiliter commendato sepulture, statuit mater fieri convivium, litteras suas ad hoc per omnes regiones transmittendo circumquaque; convenientque multi populi facto, preconizare fecit neminem debere ingredi, nisi illos quibus tristes huius mundi casus nunquam configissent. Videns vero quod nullus intraret ad locum convivii: quare non intravit? Responderunt: tu precipisti, non intrare quibus tristitia hujus mundi configisset; ecce non est hic unius horum rei expers. Tunc dixit: o care fili, quam similia sunt tua posteriora prioribus! Qualiter conatus es me completis confortacionibus confortare! b.

XXII,1. cepit XIX a : cepit XVIIIb / et ex istis IX annis a : ex quibus annis VII b / gencium XX duarum a : gentium XXII modorum b / etatis sue X : om.cett. / trecessimo sexto a : XXXV b

XXIII,1. rubet : rubri X / adolescencia SX : adolescencia sua Pb / Titulum : Dicta et castigationes Alexandri P Incipit liber Alexandri S

[I] Dixit a : et dixit b / intra a : tam intra b / ob a : propter b / servientes a : servos b / et extra occurrentes ei : om.P / et extra SX : quam extra b / ei SX : eidem b / licet – animam a : licet quod nemo unquam eum observet [sceniat alii] sit securus, ob suam obmilitat animam b / in : om.S

[II] mitentem minuimus preciosum PSb : mittentem nuncium minuit preciosum X /

[IV] [V] I. regum : om.X / et eodem S ; eodemque b eodem PX / patrum : paternum X / observare : om.PX / Respondit superstes a : Qui respondit b / iubebis : videbis P / Cui dixit rex Alexander a : Cui Alexander b / cimiterio P / Cui a : om.b /

2. et sic invenio – modo sequestrem a : set sic ipsa aliis ossibus invenio similia, quod non possum ipsa ab aliis ossibus discernere, ut sequestrem eadem b / paternos : patrios S / magni : om.P / Cui dixit a : Cui Alexander dixit b / iuventutem a : iuventam b / permixtas S / inquiram BPrSV : requiram M² inquiras cett. /

[VI] Alexandro X : om.cett. / cum eodem PS : om. cett. /

[VII] gregibus Xb : bestiis uel gregibus PS /

[VIII] ad hoc quod SX : ad hoc ut b ad hoc P / ad hoc eatis plures adquiratis uxores P /

[IX] dixit Alexander a : dixit b / Et precepit dare [dari P] ei aliquid ad vestitum [aliquid et vestitum S ad et vestitum P] a. Et precepit regio munere eius nuditatem sublevandam b /

[X] Item duxerunt b : interea duxerunt S introduxerunt PX / Me dolente – commisi a : dolens commisi quod commisi b / Te propterea te dolente a : propterea te dolentem b /

[XI] rex : domine rex S / iubeas S : iubecatis cett. /

[XII] requisivit : requisivit Alexander X /

[XIII] eum : Alexandrum X / fuerunt X / servicius : om.P /

[XIV] dixit b : dixit Alexander a / Aristoteli magistro suo a : Aristoteli b / hunc supra – principem a : hunc super tuam constitue familiam [miliciam BM²RV] b / hereditatam M³ : hereditates cett. / eam M⁴ : eas cett. /

[XV] eciam a : autem b / ipsemel : metipse P /

[XVI] tuos a : om.b /

[XVII] eodem a : eo b /

[XVIII] quia a b : quia a / a magistro b : magistro a /

[XIX] in meo dominio b : meo domīnio PS in dominio X / nequaquam eis PS : nequaquam X ex eis non b /

[XX] et mulieres ipsius a : om. b / ei S : et PX / nec eas PS : eas X / voluit PS : noluit X / Darii – turpe a : Darii ipsarum pulcritudinem retulerant eidem; ipse autem nec intueri easdem voluit, nec indecencis operari, dicens : turpe...b / nostro deputatas Sb : que nostro deputantur PX /

[XXI] predictantibus Sb : predicationis P predictoris X / asseritur a : effunditur b / sed que iuxta – reputatur a : set iuxta possibilitatem audientium si fiat tunc bona est b /

[XXII] ex illis a : ex hiis b / qui cum eo morari soliti erant a : qui secum morabantur b / qualiter a : quare b / requiritur : retinetur S / quod a : om.b / facultates si vero non suppeditant : om.S / lesionem a : lesiones b /

[XXIII] delacionibus a : sacionibus B delectationibus cett. / crediderit cett. : crediderint codd. / dicat b : dicant a /

[XXIV] contenderunt: contenterunt proeliati sunt in vicem PS / rex cognoscat eodem absente a : rex agnoscat b / germanus a : frater b / debemus : debemus noscere PS /

[XXV] dum eis PX : dum inter se b dum S / exinde a : exinde aliquando b / eadem non committere molientes a : om.b / eis a : inter se b / inficiantur a : improperant b / sed eos tollerant et occidunt a : immo pocius occultant b / fuisti b : fuitis PS fuit X /

[XXVI] bona inimicis b [inimicis M¹] : inimicis a / dominando a M²: donando b /

[XXVII] Amisor a : Et dixi amisor b / amisit a : perdit b / perdidit a : om.b /

[XXVIII] eligibilis a : melius b / pavere a : timere b /

[XXIX] Et quadam die transivit [Alexander add.X] – at ipse respondit a : Et quadam die cum ambularet super portum quidam credentes quod esset alius quidam cum quo ridere solebant proicerunt aquam super eum et perceptio quod Alexander esset territi sunt vehementer at ipse dixit b / quem perfundere voluisti a : quero vos perfundere putabatis b /

[XXX] Et quadam die – uni ex illis a : Quadam die cum Aristotiles aliquos filios regum una cum Alexandro doceret peccit idem Aristotiles ab uno illorum sic b / regnaveris a : regnabis b / Et respondit b : respondit a / et quid tu b : quid tu a / in meo regno a : regni mei b / Et dixit a : tunc dixit b / et tu – te regnante a : et quid tu facies b / exquiras a : requiras b / inquire : exquire X / reputabitur Pb : reputabis SX / tibi tali et tanto b : tibi tanto a / dixit b : dixit ei a / futurum b : fieri a / ostendit a : ostendunt b /

[XXXI] suo : om.P / quare a : qualiter b / homo sum – perpendisti errorem a : homo sum et ideo non totaliter immunis ab errore si ergo tanto tempore meum errorem non percepisti b / es b : eras a / percipiens a : sciens b / es b : eras a /

[XXXII] ipsamet a : om.b / nigredinem : nigretudinem P / ipsam a : ipsaa b / ab ea A : in eis a ab eis cett. /

[XXXIII] in eo a : in eo virtus b /

[XXXIV] benefacientes vobis a : benefactores vestros b /

[XXXV] suum b : om.a / accedenti ad eum a : om.b / respondit vicedominus S : respondit cett. / largicionis et a : largicione b /

[XXXVI] dixit Alexander a : dixit b / Et respondit b : respondit a / tantum a : tamdiu b / dixit a : ait b / priusquam tu b : prius te a / ve [vehe PS] tibi a : om.b

[XXXVII] Dimeti S : divitis cett. / quorum unus a : unus b / erat a : om.b / et dari – quam diviti a : et dare eam maluit pauperi quam diviti b / et Alexander – ab eo dixit a : cui dixit Alexander b / habilitatus : habilis PS /

[XXXIX] pervenientibus PX : supervenientibus Sb / ut preliarent X : ut preliaretur S ut preliaret P ad preliandum b / noluit b : renuit a / preliari cum eis a : plus pugnare b / ab ea a : ab eis b / vituperium a : improperium b / perpetuum b : om.a /

[XL] mare intrantes a : maria tentantes b / ipsius a : eorum b / magis AOPr : minus cett. / fluctuat a : fluctuant b /

[XLII] prius dictis a : prius...quam dicta b /

[XLIII] que alii : om.X / ambiciosum a : ambiciosos b /

[XLV] Et dixerunt – beneficiis satisfeci a : om.b / ei PS : quidam ex suis X / conquerire PS : perquirere X